
 

1 

 

N. DCLIX - Decreto del Presidente della Pontificia Commissione per lo Stato 

della Città del Vaticano riguardante i “Servizi doganali e transito delle merci”. 

 

(8 maggio 2024) 

 

IL PRESIDENTE DELLA PONTIFICIA COMMISSIONE  

PER LO STATO DELLA CITTÀ DEL VATICANO 

 

 

- vista la Legge Fondamentale dello Stato della Città del Vaticano, del 13 

maggio 2023; 

- vista le Legge N. CCLXXIV sul Governo dello Stato della Città del Vaticano, 

del 25 novembre 2018; 

- vista la Legge N. LXXI sulle Fonti del diritto, del 1° ottobre 2008; 

- visto il Decreto N. CDLXXVII del Presidente della Pontificia Commissione 

per lo Stato della Città del Vaticano con il quale è promulgato ad 

experimentum il Regolamento della Direzione dell’Economia, dell’11 

febbraio 2022; 

- visto il Decreto del Presidente della Pontificia Commissione per lo Stato della 

Città del Vaticano con il quale si dava attuazione alla Legge sul Governo, del 

19 giugno 2019; 

 

DECRETA 

Articolo 1 

I “Servizi doganali e transito delle merci”, previsti nella Direzione 

dell’Economia, vengono posti sotto il diretto coordinamento e controllo degli 

Organi di governo, mantenendo le proprie competenze e funzioni, strutture, 

servizi e dotazioni. Il personale è altresì posto sotto le dirette dipendenze degli 

Organi di governo. 

Il relativo organigramma ed organico saranno definiti con separato 

provvedimento. 

 



 

2 

 

Articolo 2  

La Direzione dell’Economia - Ragioneria dello Stato - provvede ad effettuare le 

consequenziali predisposizioni di bilancio. L’Ufficio del Personale, parimenti, 

provvede alle rettifiche amministrative di competenza. 

 

 

Articolo 3 

Il presente Decreto entra immediatamente in vigore. 

 

 

L'originale del presente Decreto, munito del sigillo dello Stato, sarà depositato 

nell’Archivio delle leggi dello Stato della Città del Vaticano ed il testo 

corrispondente sarà pubblicato, oltre che nel Supplemento degli Acta 

Apostolicae Sedis, mediante affissione alla porta degli Uffici del Governatorato 

e negli Uffici postali dello Stato e sul sito istituzionale dello Stato, mandandosi a 

chiunque spetti di osservarlo e di farlo osservare. 

 

Città del Vaticano, otto maggio duemilaventiquattro. 

 

 

 

       

Cardinale Presidente 

 

 

 

   Segretario Generale 

 

 

 


